Locus Pl.

Pliniani numeri corruptissimi.

us de uita in impressis libris: Optima nunc Asiatica habetur, pretium eius in libras æris quini: in manu aut scriptis: Pretium eius in libras xvi. denarij. Et paulo superius de L. Nūmio: Nam cū in præda uendenda rex Attalus sex millibus sestertium emisset Aristidis tabulam Liberum patrem continentem, pretium miratus, suspicatus aliquid in ea uirtutis quod ipse nesciret, reuocauit tabulam, Attalo multum querente. In reliquis non sex millibus sester. sed sedecim libris legiuntur, pro sedecim talentis, ut arbitror. Græci enim sestertij uocabulum nonauerunt: et alioquin sex millia sestertium non erat pretium quod Nummius Corintho expugnata miraretur, & ob id addictam tabulam reuocaret. Strabo lib. viii. de Corinthi euersione loquens, hanc tabulam Romæ se uidisse affirmat in æde Cereris consecratam, opus omnino speciosum, propter quod etiam emanauit pro uerbum apud Græcos, οὐδὲν πρὸς τὸν Διόνυτον, id est nihil ad Liberum patrem, hoc est, nihil hoc præ Aristidis Libero patre: Quod pro uerbum usurpari solet quoties res impares componuntur. Talentum aut Atticum non minus dixit esse LX. minus centenarum drachmarum, ut supra docuimus. Suidas omnino LX. minarum esse affirmat, & minas centenarias esse. Quare apud Plinium sic fortasse legendum est: Talentum autem Atticum, ut ait Varro, denariorum vi. millibus taxatur: anti qui enim denarium X. nota significabant ut supra dictum est à nobis: quod cum vi. iunctum pro xvi. exaudiuim est, & millibus pro sestertijs: quorum uerborum eadem sæpe significatio est, ut præcedentibus apparet. Hæc etsi abunde sufficiunt cum ijs quæ antea tot autoritatibus autorum comprobata sunt, hæsitatiunculam tamen manere scrupulosis mentibus nolo, Protogenisq; pictoris exemplo tabulas identidem respectans, tollere manum nequeo: urgeo memet ipse, scriptorumq; meorum calumniator fio, nec mihi satisfacio nisi omnia tam clara quam lucem reddo. Itaque ut semel hanc disputationem finiam, recitanda sunt ea testimonia quæ controuersiam quamlibet ambiguam decernere ita possint, ut ultra referri quæstio nequeat. Lam primum (ut mutam quod apud

Priscia

Οὐδὲν πρὸς
τὸν Διόνυτον.

Priscianum legiur, Senecam ad Nouatum scribentem, talentum paruum Atticum dixisse quatuor & uiginti sestertiorum fuisse, quæ sexaginta libras ualent.) Plutarchus in Fabio: Progressus, inquit, dictator ad plebem uouit dijs omnia eius anni caprarum, ouium, suum, atque boum foeta, quæ Italiae montes planitiesq; ac flumina prataq; ea in regione educarent, se mactaturum fore, & trecentos trigintatria sestertia totidem que denarios pro Megale siacis spectaculis faciendis in impensam se collaturum, tertiamq; partem additurum. Hoc caput est octo myriades, & tria millia quingentæ octoginta tres drachmæ, & oboli duo. Hæc uerba Plutarchi prius quàm exemplar Græcum legissem, quum calculo prosequerer, nec numerus responderet ad rationem quam hætenus tenendam affirmavi, errore id factum Interpretis intellexi, qui quod transtulit non percepit, id quod facile calculo explanabitur. Trecenta sestertia septingentas ac quinquaginta libras ualent: & trigintatria sestertia, octoginta duas libras & selibram, quum in singula sestertia dipondium & semissem intelligamus, fiunt hæc in summa octingenta triginta duo pondo et selibra. Si igitur in singula pondo centenas drachmas numeres ideo que cum numerum centenario multiplices, facile drachmas octoginta tria millia & ducentas in summa inuenies, & præterea pro selibra quinquaginta: huic summæ si pro trecentis triginta tribus denarijs totidem drachmas adieceris, fient in assem octoginta tria millia quingentæ octoginta tres drachmæ. Huic iterum summæ si tertiam partem addideris nescio quid summæ habiurus sis: non enim id conuenit ut tertiam partem addas huius ingentis summæ, cum duo oboli tantum restent ex summa à Plutarcho posita. Si autem trientem adieceris, id est duos obolos (denarius enim senis obolis constat) summa ad amussim quadrabit. Interpretes Plutarchi tritemorion, id est trientem pro trino morio, id est tertia parte, errore ductus acceperunt. Trientem enim Plutarchus pro triente denarij intelligi uoluit, non pro tertia parte summæ:

Plutarchi
locus.

θεῶν ἢ μυστικὰς καὶ θυμικὰς ἄξειν ἀπὸ σισερόων βιάχοντα
 βίων, καὶ Διναρῶων βιάχοντων βιάχοντα βίων, ἕτι βιτιμορίου προ-
 σόντος. Hoc ex Livio probari potest libro secundo de bello Punico:
 qui de Fabiano uoto loquens (in quo omnia ternario numero nun-
 cupata sunt) ita post alia uerba subdit: Eiusdē rei causa ludi magni
 uoti, æris CCCXXIII. millibus triente: præterea bubus trecētis:
 nisi tamen error est apud Liuiū. Plutarchus alium autorē secutus
 est. Liuius enim pro CCC. millibus nummūm, id est totidem fester-
 tijs, millia æris dicit, et de denarijs tacuit. Triētē autē tertiam partē
 assis intellexit, qui genus nūmi fuit ut postea uidebitur: satis tamē
 patet ex uerbis Plutarchi denariū & drachmā pro eodē accipi, &
 centenos fuisse in libris. Suspiciari quis posset apud Liuiū locū esse
 mutilatū post uerbū millibus, itaq; restituedū: CCCXXIII. mil.
 trecētis triginta tribus assibus triente. Idē Liuius libro octauo de
 bello Macedonico de L. Scipione loquēs, qui post triumphū Asiaticū
 cum accusantibus tribunis peculatus damnatus esse dicitur ob sup-
 pressam manubiarū partē: De Scipione (inquit ille) iudiciū factū,
 quo cōmodior pax Antiocho daretur, Scipionē sex millia pondo au-
 ri, quadringenta octoginta argētī plus accepisse q̄ in ærariū rettu-
 lerat. Et paulo inferius de summa dānationis loquēs: In L. Scipio-
 ne malim equidē librarij mēdum q̄ mendaciū scriptoris esse in sum-
 ma auri atq; argenti: similis enim ueri est argētī q̄ auri maius pō-
 dus fuisse, & potius quadragies, quā ducēties quadragies litem
 æstimatam, eo magis, quod tātæ summæ rationē etiam ab ipso re-
 quisitam Publio Scipione in senatu tradunt, librumq; rationis eius
 cum L. fratrē afferre iussisset, inspectate senatu suis ipsum mani-
 bus concerpsisse, indignatū quod cum bis millies in ærarium rettu-
 lisset, quadragies ab se ratio posceretur. Hactenus Liuius. Sex mil-
 lia pondo auri æstimatione à nobis instituta sexcenta septuaginta
 quinq; millia solatorū ualent, cū in singula pondo centū & duode-
 cim aureos & semissem numerus, id est nouenos in uncias & qua-
 dringenta octoginta argētī pondo, quatuor millia octingētos coro-
 natos

natos. Porro si aureos solatos ad coronatos redigere uolumus, in singulos solatos deducere solidum & semissem oportebit, sic enim singulas auri libras centum & duodecim solatis & semisse taxauimus: ut solati singuli triginta sex solidis et semisse ualeret: quare ex sexcentis septuagintaquinque millibus decies centena & XII. millia quingenti solidi decedant necesse est, quæ summa ad quinquaginta millia & sexcentos uiginti quinque francicos contracta, circiter unde triginta millia aureorum coronatorum ualeat. Nihil enim refert exacte hoc colligere. Fit summa septingenta & octo millia octingenti aurei, tanti æstimamus peculatū L. Scipioni obiectū, & tamen lis ei æstimata fuit ducēties quadragies sestertium, quod nos æstimare solemus sexcenta millia coronatorum: ita centum & octo millia octingenti exuberant in priore summa, si tanti danatus est quanta fuit petitio. Sed si decuplex tantum fuit auri ad argentum proportio, ut Polluci credere nunc uelimus, sexta ferè pars hinc decedere debet. Ego enim hoc aurum ita æstimauimus, ut auri libra paulominus duodecim libris argenti ualuerit: Hæc sexta pars centum decem & octo millia & paulo aliquid amplius efficit. Ad amissim autem quadrare numerus non potest propter auri ad argentum analogiam hodiernam, quæ paulo minor est duodenaria, ut antea docuimus, & ego ita nunc deduxi, quasi planè duodecuplex esset. Non dubito autem tanti Scipioni lætem æstimatam esse, quantum iudicatum fuit eum auri atque argenti interuertisse, id est in litem æstimada nihil rei remissum esse, sed iudices decuplicem æstimationem secutos, quæ communis erat præsertim in auro non planè obryzo. Hæc ratio etsi odiosa est propter supputandæ tædium, eo tamen pertinet ut intelligatur ducēties & quadragies sestertium ingentem pecuniam fuisse, nec absurdam me rationem iniuisse, in auri atque argenti æstimatione faciendam. Nunc uero compendiosam rationem ineamus. Centies sestertium significat centies centena millia nummum, id est centies ducenas & quinquagenas libras, quæ sunt quinque & uiginti millia pondi argenti. Sic ducēties & quadragies sestertium sexaginta millia argenti pondi ualeat. Huic decima

Animaduertendum locum.

pars

pars est sex millia, & illa est proportio auri ad argētum ex Polluce. Quare ad nūmum ratio quadrabit, ut ducēties & quadragies festeriūm, & sexaginta millia pōdo argenti, uel auri sex millia, sexcētis millibus aureorū nostrorū æstimari debeāt; id tantū excurret quod pro quadringētis octoginta libris argenti taxauimus, id est quatuor millia et octingenti aurei. Intelligere aut̄ debemus, uel argenti in litē æstimāda nullā habitā esse rationē præt̄t̄ erat auri summa, uel annaliū scriptores eam summā prætermisisse, quæ extra rotundū numerū excurrebat. Parum enim expeditū erat sic loqui, ut dicerent ducēties & quadragies semel & aliquot præterea festerijs litē ei æstimatā. Hoc aut̄ ex eodem libro Liuij cōfirmare potest, qui de cōdñionibus pacis Aetolis datæ ita inquit: De pecuniæ summa quā penderēt p̄stionibusq; eius, nihil de eo quod cū consule cōuenerat mutatu; pro argēto si aurū dare mallerent, dare cōuenit, dum pro argēteis decem, aureus unus ualeret. Et intellige de nūmis Asiaticis nō Romanis, quia aurei Romani duplici pondere q̄ argētei erāt, ut antea dictū est, utpote didrachmi. Hæc ratio etsi pulchre quadrare mihi uisa est, sola tamē nequit ita hoīm arbitriū astringere, ut non libere negare possint nos ad ueritatē ipsius (ut ita dicā) cubile peruenisse, etiā si multa eius uestigia luculēta atq; expressa deprehēdimus. Vltiore igitur indagine lectorē eō perducemus, ubi uel ab inuito cōfessio exprimat̄ se iam ueritatē non modo uidere sed etiā palpare. Primus locus est apud Demosth. in oratione quæ κατὰ ἀφόβου inscribitur, in qua orator enumerans fraudes tutorū suorum et ostendere uolens tribus propemodum talentis uno nomine se ab eis circūscriptum ita inquit: σκέψασθε τίς τινος ὄν ἀργύριον ὄντι πρὸς τοῦς κλινοτροῦς καὶ πρὸς οἱ τε παρχῆρον τὰ μὲν μνάς ἀπὸ τῶ ἀρχαίων. δέκα δὲ ἐπὶ τὸ ἔργον ἀπὸ τῶ δύο τάλαντα. δὴ δέκα ἢ μνάς ἐκάστου τῶ ἐνιαυτοῦ πλὴν πρόσσολον ἀπὸ τῶ ἐλάμβανον. Considerate igitur quantam isti pecuniam ex lectarijs fabris interuertunt. Primum pro sorte quadraginta minas pono, deinde pro quæstu decennij eorum opificij duo talenta:

si qui-

ſiquidem duodenas minas quotannis accipiebant eius mercedis nomine quam ſerui meruerunt . His uerbis apparet decies duodenas minas duo talenta ualere . Qua ratione ſexaginta minæ centenariæ talentum Atticum faciunt . Eodem pertinet locus à nobis in primo libro citatus , cum de uſuris ceteriſimis loqueretur . His enim exemplis & alijs permultis eiufdem orationis , quæ citare nunc longum eſſet , planum fit quicquid aliqui ſcripſerint de mina Attica : minam tamen Atticam ſemper centenariam intelligi , & huiusmodi minas ſexaginta talentum efficere . Demoſthenes enim non modo Athenis & ad Athenienſes orationem illam habuit , ſed etiam atticiſſime me locutus eſt , ut alibi in eadẽ . ὅς τις ἔκ τε πέντε τάλαντων καὶ τριχίλιων , ὅς μὲν βία τάλαντα καὶ τριχίλιος προῖκα δέδωκε , τὴν δ' ἑβδόμηκοντα μῶς κερπύδας . φανερόν δ' ἡ πού πάσιν ὅτι οὐκ ἄλλο μικρῶς οὐσίαις , ἀλλὰ πλείον ἢ διπλασίαις , ἢς ἔμοι κατέλιπε , ταῦτα ἀφῆλεν . Verba Demoſthenis argumentantis ex uerbis teſtamenti patris ſui , quæ uerba ſic uerti latine poſſunt : Qui enim ex quatuor talentis & tribus millibus , his quidem tria talenta & bis millena doti dedit , illi uero ſeptuaginta minarum uſumfructum reliquit : nimirum hunc clarum eſt apud omnes non à tenuibus fortunis ea legata decerpſiſſe , ſed à ſumma altero tanto maiore , atque eo etiam pleniore quam mihi reliquerat . Quam autem ſummam his uerbis orator intellexerit , ex narratione eiufdem orationis apparet his uerbis : θηριππίδι μὲν ἔδωκεν ἐκ τῶν ἐμῶν ἑβδόμηκοντα μῶς κερπύδας ἑβδομὴν χρόνον ἕως ἀν' ἐγὼ ἀνὴρ εἶναι δοκιμασθῆναι , Δημοφῶντι δὲ πέντε μίλια ἀδελφῶν , καὶ δύο τάλαντα ἐυθὺς ἔδωκεν ἔχειν . αὐτῷ δὲ βύτω πέντε μίτρα καὶ πρὸς καὶ ὀγδοήκοντα μῶς . Therippidæ quidem uſumfructum ex bonis meis ſeptuaginta minarum dedit , quoad ego inter uiros cenſerer , id eſt quoad tutela meæ factus eſſem . Demophontem autẽ uoluit apud ſe ſororem meam habere cum duobus talentis . Huic autẽ ipſe quicum ego matrẽ meam uxorẽ ducendam cum dote octoginta minarum reliquit . Haſtenus Demoſthenes . Ex cuius uerbis intelligi-

mus duo talenta octoginta minas & septuaginta, id est centā & quinquaginta minas, tantū ualere quantū quatuor talenta & ter millenas: ubi subintelligendū drachmas, ut ex græco apparet, propter quod millenas pro mille transtuli. Sic fit ut talentū sexaginta sit minarū, & mina centū drachmarū: minā enim Atticā ad cētum drachmas auxisse Solonē Plutarch^o in eius uita tradidit: utq; ubi Græci millia dicunt ex sua persona, drachmarū semper intelligere debeamus. Quod eō pertinet quod legitur apud Plutarchum in Pompeio de uestigalibus Romani imperij, & in Antonio de decies sestertio: ubi Interpretes male sestertios intellexerūt, ut supra adnotauimus. Quā multus autē Demosthenes in eo loquendi modo fuerit, licet ex eadē oratione perlecta intelligere, cuius loca uertere necesse nunc non habui. Alter est locus Cicerōis, ubi uelut cubile esse ipsius ueritatis quā quærimus existimauimus: is est autē in oratione pro Rabyrio, in qua oratione de Gabinio loquens, qui ob Ptolemæi reductionē in Aegyptū, & peculatū insignem in ea re admissum, decem millibus talentū damnatus est, ita inquit: Redeo igitur ad crimen & accusationē tuā. Quid uociferabāre decē millia talenta Gabinio esse promissa? huic uidelicet perblandus reperiundus fuit qui hominē ut tu uis auarissimū exoraret: sestertiūm bis millies, sed quadringenties magnopere cōtemneret. Ad intelligentiā horū uerborū hoc præfari habemus, Gabinium decē millibus talentū damnatū esse: nec prædes tantæ summæ dare, nec ex bonis eius auctiōe addictis eam summā seruari potuisse. Quare cum Rabyrius Posthumus eius criminis affinis uideretur, accusatus et ipse fuit, quasi impulsu eius Gabinus Ptolemæū in regnum rediisset, & quasi pars peculatus ad eū peruenisset, ut quod eius pecuniæ à Gabinio seruari nō potuerat, à Rabyrio dānato exigereetur. Hunc igitur Cicero patrocinio suo defendit, cuius oratio & corrupta & mutilata lectūatur, nec eam in uetusto libro orationū Ciceronis repperi. Ea autē uerba sic legenda censeo: Quid uociferabāre decē millia talentū Gabinio esse promissa? huic uidelicet perblandus

Locus Ciceronis.

blandus reperiendus fuit, qui hominem ut tu uis auarissimum exoraret, sestertiūm bis millies scilicet & quadringēties magnopere contemneret. Hoc sensu, pugnat secum accusatio tua: tu Gabinium auarissimū hominem fuisse criminabāris, & ut regem reduceret, talentis decem millibus conductū esse: nunc Rabyrij impulsu fecisse dicis ut regem deduceret, & ob id Rabyriū in crimen uocas. Quo nammodo cōuenit hominē auarissimum (ut tu dicis) Gabinū pollicitatione bis millies & quadringēties sestertiūm adduci ad faci- mus non potuisse, nisi & suasore Rabyrio impelleretur? Cæterum nos singula talenta sexcentis coronatis aureis, & sexaginta libris cęrenarijs æstimare instituimus, singulas autem libras denis aureis: sexagies enim deni aurei sexcenti in summa fiunt. Hac ratione cętum talenta sexaginta millia aureorum ualent, id est centies sexcētos. Hęc summa decies multiplicata sexcēta millia aureorū efficit, tot enim coronatorū millia mille talentū ualeat. Sic fit ut decē millia talentū sexagies cętena millia aureorū ualeant, hoc est decies sexcentena millia. Rursus æstimatione nostra quadringēties sestertiūm millies mille aureos nostros ualeat, hoc est decies centena millia. Qua ratione bis millies & quadringēties sexagies centena millia ualeat: & ita ad nummum summa latina cum summa gręca conuenit, & est ea quę gręci apartilogiam uocāt. Lingua nostra uernacula latinę linguę imitatione rotundam rationem uocat.